
ÍNDICE

Coordenadoria de Cerimonial .............................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



COORDENADORIA DE CERIMONIAL

ATO N° 05/2018

O Grão Mestre da Ordem do Mérito Legislativo de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 15 do
Regimento Interno da Ordem, resolve:

Admitir JUVANIR DE OLIVEIRA, membro da Ordem do Mérito Legislativo de Mato Grosso, “Comenda Senador Filinto
Muller”, nos termos do Artigo 1º, do Decreto Legislativo nº. 2.639, de 11/11/81 e do Artigo 2º, I, da Resolução nº. 01, de
23.08.82.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Grão Mestre da Ordem do Mérito Legislativo

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 203/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA APARECIDA RABELO DA SILVA, matrícula nº 18909, o direito a ausentar-se do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 12/10/2018 a 19/10/2018, em razão do falecimento de sua mãe Zulmira
Rabello da Silva, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 201836106, de 15/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 204/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora JANAINA DIAS RODRIGUES MOREIRA, matrícula nº. 41690, o direito de usufruir de 02 (dois) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 19/10/2018, e 30/11/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de
30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201836195, datado de 16/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 205/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ADRIANA FABIA RODRIGUES EVANGELISTA, matrícula nº. 41640, o direito de usufruir de 03
(três) dias de dispensa do trabalho, nos dias 11/10/2018, 15/10/2018, e 16/10/2018, com base nos termos do artigo 98 da
Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201836296, datado de 18/
10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 202/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor VANDERLEI GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº. 3920, o direito de usufruir de 03 (três) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 09/10/2018, 10/10/2018, e 11/10/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201836088, datado de 15/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 201/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JULIANO GRACIANO DE PAIVA, matrícula nº. 41679, o direito de usufruir de 06 (seis) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 07/01/2019, 08/01/2019, 09/01/2019, 10/01/2019, 11/01/2019, e 14/01/2019, com base nos
termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº.
201836053, datado de 11/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 200/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor NEWTON GOMES EVANGELISTA, matrícula nº. 41100, o direito de usufruir de 03 (três) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 11/10/2018, 15/10/2018, e 16/10/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201835974, datado de 10/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 199/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora DEUSELIA ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 26217, o direito a ausentar-se do serviço por 02 (dois)
dias consecutivos, no período de 02/10/2018 a 03/10/2018, em razão do falecimento de sua mãe Maria Alves Rosa,
nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no
Processo nº 201835930, de 10/10/2018. Tendo em vista que a servidora se encontrava usufruindo férias no período de
17/09/2018 a 01/10/2018, conforme consta na Portaria nº 83, de 09/08/2018, publicada em 31/08/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 190/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora MAIRA FRANCISCA DOS SANTOS NIENOW, matrícula nº. 41800, 05 (cinco) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 09/09/2018 a 13/09/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Com-
plementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 141/2018, de 10/10/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº.
201836099, de 15/10/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CESSÃO N° 021/2015/SEC/AL

ESPÉCIE: Termo de rescisão.

OBJETO: Rescinde o Termo de Cessão n° 021/2015/SEC/AL, referente à cessão do servidor CESAR ALBERTO MIRAN-
DA LIMA DOS SANTOS COSTA, da Assembleia Legislativa para a Prefeitura Municipal de Várzea Grande – MT, a partir
de 01/08/2018.

Cuiabá, 18 de outubro de 2018.

ASSINAM: Deputado Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Lucimar Sa-
cre de Campos – Prefeita Municipal de Várzea Grande – MT.

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 028/2018.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, inciso V, do Regimento Interno, combinado com o § 2º do art. 5º da Lei Federal nº 1.579, de 18
de março de 1952, prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo de funcionamento da Comissão Parlamentar de Inqué-
rito – CPI do Consignados, constituída nos termos do Ato nº 005/2018, publicado no DOEAL/MT de 12 de março de 2018.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de setembro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

ATO Nº 029/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, designa as pessoas abaixo indicadas para comporem, até 31 de de-
zembro de 2018, o Comitê de Julgamento para concessão do Prêmio Padre José Ten Cate, nos termos do art. 8º da Lei
nº 8.116, de 12 de maio de 2004:

I – Representantes do Fórum Estadual de Direitos Humanos:Teobaldo Witter e Sandra Regina Duarte;

II – Representantes do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana:Roberto Tadeu Vaz Curvo e
Lauro Benedito de Siqueira;

III – Representantes da Comissão Permanente de Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao Adoles-
cente e ao Idoso da Assembleia Legislativa de Mato Grosso: João Marcelo Barbosa Rosa de Castro e Mônica Auxili-
adora Capilé Lobo Curvo.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 17 de outubro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO CARONA 007/2018

Processo: 201721067

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção, com fornecimento de material e
mão de obra, de placas de sinalização, visual e tátil, interna e externa.

Fundamentos: Adesão Carona nº 007/2018 – Parecer Jurídico n° 484/2018/PG/ALMT – Adesão da Ata de Registro de
Preços do Pregão Eletrônico nº 006/2017-Ministerio da Defesa Exercito Brasileiro Colégio Militar – Placas de sinalização
– Pregão Eletrônico nº 006/2017/Colégio Militar de Brasília

Valor: Item I: R$ 480.000,00

Item II: R$ 448.500,00

Item III: R$ 260.100,00

Item IV: R$ 344.500,00

Item V: R$ 464.100,00

Item VI: R$ 151.200,00

Item VII: R$ 76.800,00

Item VIII: R$ 289.050,00

Item IX: R$ 81.600,00

Item X: R$ 84.150,00

Item XI: R$ 723.900,00

Item XII: R$ 582.800,00

Item XIII: R$ 475.750,00

Item XIV: R$ 504.600,00

Vigência: (12) doze meses.

Empresa: CARPLAC COMERCIO E SERVIÇOS – LTDA-EPP

CNPJ 03.622.354/0001-66

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

HOMOLOGAMOS o processo de Adesão Carona n° 007/2018/AL/MT à Ata de Registro de Preços nº 006/2017/Colégio
Militar de Brasília

Cuiabá, 18 de outubro de 2018.

Eduardo Botelho – Presidente Guilherme Maluf – 1º Secretário

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 020/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa com vistas ao fornecimento de peças e ma-
teriais de reposição concernentes aos aparelhos do sistema de ar condicionado de água gelada da ALMT, bem como a
prestação de serviços técnicos específicos (como instalação de condicionadores de ar e rebobinagem de rolamento de
motores, dentre outros), conforme especificações constantes no termo de referência.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTES VALOR TOTAL

POLO AR CONDICONADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
EPP
CNPJ: 06.021.988/0001-51

1
R$ 7.000.000,00
(sete milhões reais)

2
R$ 158.000,00
(cento e cinquenta e oito mil reais)

J.A REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.376.287/0001-00

3
R$ 297.000,00
(duzentos e noventa e sete mil re-
ais)

Cuiabá, 19 de outubro de 2018.

Eduardo Botelho – Presidente Guilherme Maluf – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 19 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 388

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Oct 19 22:30:10 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Coordenadoria de Cerimonial
	ATO N° 05/2018

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 203/2018
	PORTARIA Nº 204/2018
	PORTARIA Nº 205/2018
	PORTARIA Nº 202/2018
	PORTARIA Nº 201/2018
	PORTARIA Nº 200/2018
	PORTARIA Nº 199/2018
	PORTARIA Nº 190/2018
	EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CESSÃO N° 021/2015/SEC/AL

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 028/2018.
	ATO Nº 029/2018

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE ADESÃO CARONA 007/2018
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2018-10-19T22:30:11+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




